Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ № __________-нп

Об утверждении порядка выделения бюджетных ассигнований на обеспечение
питанием воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных

организациях Мысковского городского округа

В  целях  обеспечения  питанием  детей  за  счет  средств  местного  бюджета  в
муниципальных  дошкольных  образовательных  учреждениях  Мысковского
городского  округа,  в  соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от
29.12. 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь
Уставом Мысковского городского округа:

1.  Утвердить Порядок выделения бюджетных ассигнований на  обеспечение
питанием  воспитанников  в  муниципальных  дошкольных  образовательных
организациях Мысковского городского округа.

2.  Начальнику  организационного  отдела  администрации  Мысковского
городского  округа  Мукечековой  Л.В.  обеспечить  официальное  опубликование
настоящего постановления в городской газете «Мыски» и на сайте «Электронный
бюллетень Мысковского городского округа» (электронный адрес в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» -  pravo-myskiadmin.ru).).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя
главы Мысковского  городского  округа  по национальной политике и социальным
вопросам Р.П. Апонькина.

Глава Мысковского
городского округа                                                                           Е.В. Тимофеев

Приложение
к постановлению администрации
Мысковского городского округа

от ____________ №_____-нп

ПОРЯДОК
выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием воспитанников в

муниципальных дошкольных образовательных организациях Мысковского
городского округа

1. Общие положения
1.1. Порядок  выделения  бюджетных  ассигнований  на  обеспечение  питанием
воспитанников  в  муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях
Мысковского  городского  округа  устанавливает  случаи  и  порядок  обеспечения
питанием  воспитанников  за  счет  средств  местного  бюджета  в  муниципальных
дошкольных  образовательных  организациях  Мысковского  городского  округа
(далее - Порядок).
1.2. Порядок распространяется на муниципальные дошкольные образовательные
учреждения  Мысковского  городского  округа,  реализующие  образовательную
программу  дошкольного  образования  (далее  -  дошкольные  учреждения),  в
отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя  выполняет  МКУ
«Управление образованием Мысковского городского округа (далее - Управление
образованием).

2. Порядок выделения бюджетных ассигнований на обеспечение питанием
воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных организациях

Мысковского городского округа
2.1. Обеспечение питанием в дошкольных учреждениях осуществляется:
2.1.1. За  счет  средств  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в
муниципальных  дошкольных  образовательных  организациях  Мысковского
городского округа.
Размер платы,  взимаемой с родителей (законных представителей)  за  присмотр и
уход за  детьми в дошкольных учреждениях утверждается приказом Управления
образованием исходя из максимального размера родительской платы за присмотр и
уход  за  детьми  в  государственных  и  муниципальных  образовательных
организациях,  установленного  постановлением  Правительства  Кемеровской
области – Кузбасса от 01.02.2016 №33.
Размер родительской платы устанавливается на полный рабочий месяц. Начисление
родительской  платы  за  текущий  месяц  производится  в  зависимости  от
фактического  количества  дней  посещения  воспитанником  дошкольного
учреждения исходя из установленного размера родительской платы в месяц.
Родительская  плата  не  начисляется  за  дни  отсутствия  ребенка  в  дошкольном
учреждении по уважительной причине.
Уважительной причиной отсутствия ребенка в дошкольном учреждении является:
-болезнь  ребенка,  санаторно-курортное  лечение  ребенка  (при  наличии  справки
медицинской организации);
-отдых ребенка на период отпуска родителей (законных представителей) не более

75 календарных дней в год при наличии заявления одного из родителей (законного
представителя);
-закрытие  дошкольного  учреждения  на  ремонтные работы,  карантин и  т.п.  (при
наличии приказа образовательной организации);
-прохождение  ребенком  реабилитации  после  перенесенного  заболевания  (при
наличии выписки из стационара,  справки медицинской организации,  заключения
врача-специалиста, направления на медицинскую реабилитацию);
-иная уважительная причина по решению заведующего дошкольного учреждения
при  условии  предоставления  родителями  (законными  представителями)
подтверждающих документов.
2.1.2. За  счет  средств  бюджета  Мысковского  городского  округа  для  отдельных
категорий  родителей  (законных  представителей),  с  которых  не  взимается
родительская плата.
2.1.3. В форме доплаты разницы между установленным  размером родительской
платы за  счет  средств  бюджета  Мысковского  городского  округа  для  отдельных
категорий  родителей  (законных  представителей)  для  которых  размер  платы
снижен.
2.1.4. В форме доплаты разницы между стоимостью питания в день в соответствии
с нормами действующего санитарного законодательства и размером родительской
платы за счет средств бюджета Мысковского городского округа.
Средняя  стоимость  питания  воспитанников  в  день  складывается  как  средняя  за
предшествующий финансовый год исходя из закупочных цен контрактов (с учетом
соблюдении  норм  СанПиН  по  сбалансированности  питания  детей  дошкольного
возраста) (приложение 1).
2.2. Правоотношения  по  обеспечению  питанием  воспитанников  дошкольных
учреждений,  родители  (законные  представители)  которых  освобождены  от
родительской  платы  или  для  которых  размер  платы  снижен  регулируются
Порядком установления категорий родителей (законных представителей), которые
освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальных
образовательных  организациях  Мысковского  городского  округа,  реализующих
образовательную  программу  дошкольного  образования  или  для  которых  размер
платы снижается, утвержденным приказом Управления образованием.
2.3. Правоотношения  по  обеспечению  питанием  воспитанников  дошкольных
учреждений, являющихся детьми-членов семей граждан, принимающих участие в
специальной  военной операции,  проводимой на  территории  Украины,  Донецкой
Народной  Республики  и  Луганской  Народной  Республики,  проживающих  на
территории  Мысковского  городского  округа  регулируются  Порядком
освобождения детей-членов семей граждан, принимающих участие в специальной
военной  операции,  проводимой  на  территории  Украины,  Донецкой  Народной
Республики  и  Луганской  Народной  Республики,  проживающим  на  территории
Мысковского  городского  округа,  утвержденным  постановлением  администрации
Мысковского городского округа от 09.12.2022 №2034-нп.
2.4. Финансирование расходов, связанных с организацией питания воспитанников
дошкольных учреждений родители которых освобождены от родительской платы и
для  которых  снижен  ее  размер,  осуществляется  в  пределах  средств,
предусмотренных  бюджетными  ассигнованиями  Управления  образованием  на
данные цели исходя из фактичекски начисленных затрат на продукты питания.
2.5.  Потребность  в  дополнительном  финансировании  и  расчет  доплаты  за  счет

местного бюджета производится при формировании проекта бюджета по данным
предыдущего финансового года (приложение 2).
2.6. Финансирование разницы между стоимостью питания в день в соответствии с
нормами  действующего  санитарного  законодательства  и  размером  родительской
платы,  осуществляется  из  средств  местного  бюджета  в  пределах  средств,
предусмотренных  бюджетными  ассигнованиями  Управления  образованием  на
данные цели исходя из фактичекски начисленных затрат на продукты питания.

Заместитель главы
Мысковского городского округа
по национальной политике
и социальным вопросам                                                                     Р.П.Апонькин

Приложение 1
Порядку обеспечения питанием воспитанников в

 муниципальных дошкольных образовательных организаций
Мысковского городского округа

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ ПИТАНИЯ ЗА МЕСЯЦ НА ОДНОГО РЕБЕНКА – (Снорм)
Среднесуточные наборы пищевой продукции для детей до 7-ми

лет (в нетто г, мл на 1 ребенка в сутки)

Наименование продуктов
питания

кол-во
продуктов от 1
до 3 лет в день,

граммы

стоимость
в сутки на

ребенка

кол-во
продуктов от 3
до 7 лет в день,

граммы

стоимость в
сутки на
ребенка

Молоко, молочные продукты 390 450
Творог 30 40
Сметана с м.д.ж. не более 15% 9 11
Сыр 4 6
Мясо говядина 1 кат. бескостная 50 55

Птица (куры, цыплята) 20 24

Рыба 32 37
Яйцо куриное диетическое 1 шт 1шт
Картофель 120 140
Овощи, зелень 180 220
Фрукты (плоды) свежие 95 100

Фрукты (плоды) сухие 9 11

Соки фруктовые (овощные) 100 100
Хлеб ржаной (ржано-
пшеничный)

40 50

Хлеб пшеничный или хлеб
зерновой

60 80

Крупы (злаки) , бобовые 30 43

Макаронные изделия группы А 8 12

Мука пшеничная хлебопекарная 25 29

Мука картофельная (крахмал) 2 3

Масло коровье сладкосливочное 18 21
Масло растительное 9 11
Кондитерские изделия 12 20
Чай, включая фиточай 0,5 0,6
Какао-порошок 0,5 0,6
Кофейный напиток 1 1,2
Дрожжи хлебопекарные 0,4 0,5
Сахар 25 30
Соль пищевая поваренная 3 5
Сумма в день

Приложение 2
Порядку обеспечения питанием воспитанников в

 муниципальных дошкольных образовательных организаций
Мысковского городского округа

РАСЧЕТ
потребности в финансировании на питание воспитанников дошкольных

образовательных учреждений

, где

П  руб./ в год, потребность в финансировании из средств местного бюджета на
текущий финансовый год;

 руб./в день, стоимость питания исходя из нормативов (Приложение 1);

 руб./в день, размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в день,

взимаемой с родителей (законных представителей) детей, определяется по формуле:

РП – руб./в мес., установленный размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в месяц, взимаемой с родителей (законных представителей) детей в ДОУ;

Д – дн., количество дней посещения ДОУ в год;

 – руб./в день, часть размера родительской платы за присмотр и уход за

детьми в день, взимаемой с родителей (законных представителей) детей,
затраченная на прочие расходы, связанные с приобретением расходных материалов,
используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной
гигиены, устанавливаются в натуральном размере <*>.

--------------------------------

<*> Величина нормативных затрат определяется на уровне Мысковского городского
округа на основании анализа структуры затрат ДОУ;

ЧД – человеко/дни посещения ДОУ, определяется по формуле:

ЧД = Ч×Д, где

Ч – чел, среднее фактическое количество воспитанников в ДОУ.

РАСЧЕТ
потребности в финансировании на питание воспитанников дошкольных

образовательных учреждений льготной категории

 – руб./ в год, потребность в финансировании на питание льготной категории

воспитанников на текущий финансовый год;

 – руб., сумма потребности в финансировании на питание детей с льготой 100%,

определяется по формуле:

РП – руб./в мес., установленный размер родительской платы за присмотр и уход за
детьми в месяц, взимаемой с родителей (законных представителей) детей в ДОУ;

 – руб., сумма потребности в финансировании на питание детей с льготой 100%,

определяется по формуле:

	Проект